Participação de cada elemento no conjunto. (RIBEIRO, 2009, p. 199)

Assim, no Balanço Patrimonial ou na Demonstração do Resultado do

Exercício, a análise vertical envolve os cálculos dos percentuais de todas as

contas em relação ao total do subgrupo a que pertencem ou em relação ao total

do ativo ou passivo, conforme o caso.

De acordo com Matarazzo (2008, p. 249)

O objetivo da análise vertical é mostrar a importância de
cada conta em relação à demonstração financeira a que
pertence e, através da comparação com os padrões do
ramo ou com percentuais da própria empresa em anos
anteriores, permitir inferir se há itens fora das proporções
normais.

Em outras palavras, a análise vertical evidencia a participação percentual

que cada conta representa dentro das demonstrações contábeis, permitindo a

comparação entre demonstrações financeiras da mesma empresa ou de

empresas concorrentes.

Na Tabela 3, observa-se um exemplo de cálculo desta análise, por três

exercícios sociais seguidos, tendo o valor total do ativo como base para cálculo

do percentual das demais contas:

Tabela 3 – Modelo de Análise Vertical do Balanço Patrimonial para Três Períodos

CONTA X1 (R$) AV X1 X2 (R$) AV X2 X3 (R$) AV X3

ATIVO TOTAL 11.500  100,00% 11.000  100,00% 11.800  100,00%

   ATIVO CIRCULANTE 3.700  32,17% 3.100  28,18% 3.500  29,66%

   CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 200  1,74% 300  2,73% 600  5,08%
   APLICAÇÕES FINANCEIRAS 500  4,35% 600  5,45% 900  7,63%
   CONTAS A RECEBER 1.000  8,70% 800  7,27% 1.000  8,47%
   ESTOQUES 1.600  13,91% 1.200  10,91% 900  7,63%
   TRIBUTOS A RECUPERAR 400  3,48% 200  1,82% 100  0,85%
   ATIVO NÃO CIRCULANTE 7.800  67,83% 7.900  71,82% 8.300  70,34%

   ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 600  5,22% 600  5,45% 600  5,08%
   OUTROS ATIVOS NÃO CIRCULANTES 200  1,74% 200  1,82% 200  1,69%
   IMOBILIZADO EM OPERAÇÃO 7.000  60,87% 7.100  64,55% 7.500  63,56%

Fonte: Elaborado pelo Autor

34

A análise vertical permite avaliar a estrutura de composição dos grandes

grupos das demonstrações contábeis e também a sua evolução quando

comparada a outros exercícios sociais.

Desta maneira, a análise vertical permite ao analista conhecer a estrutura

financeira e econômica da organização. Como outro exemplo, menciona-se a

aplicação da análise vertical na Demonstração do Resultado do Exercício – DRE,

onde a receita operacional é igualada a 100 por cento e todos os demais itens

têm seu percentual calculado em relação à receita, desta forma, todas as contas